Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019072400029

29

Nº 141, quarta-feira, 24 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PORTARIA Nº 717, DE 22 DE JULHO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista
o que consta do Processo nº 23065.025772/2019-13, resolve:

I - Dispensar LUCIANO LUIZ ARAUJO, Técnico em Assuntos Educacionais,
matrícula SIAPE nº 1424565, da função de Gerente de Avaliação dos Cursos de Graduação,
código FG-01.

II - Designar FABRICIO WILLIAM DA CUNHA, Auxiliar em Administração,
matrícula SIAPE nº 1111787, para exercer a função supracitada.

III - A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação
desta portaria.

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PORTARIAS DE 10 DE JULHO DE 2019

PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, resolve:

Nº 191 - Extinguir, a partir de 30/04/2019, o contrato por prazo determinado, ajustado
entre esta Universidade e MATHEUS DA SILVA CUNHA, estagiário, em regime de 30h
(trinta) horas semanais, CPF n. 120.453.964-28, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e ON nº
02/2016-SEGRT/MPOG. (Proc. n. 23065.012101/2019-92)

Nº 192 - Prorrogar a contratação do Estagiário RICARDO ANDRE CAVALCANTE ACIOLI FILHO,
lotado no (a) DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL- DAP, no período de
28/08/2019 a 28/08/2020, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e ON nº 02/2016-
SEGRT/MPOG. (Proc. n. 23065.024834/2019-70)

SANDRA REGINA PAZ DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 2019

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da Bahia,
no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de
17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do Decreto
7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.657- Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
MARIANA NOUGALLI ROSELINO, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 19/06/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Análises Bromatológicas do(a)
Faculdade de Farmácia desta Universidade, em vaga de código nº 0218527.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 1.658- Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
LUANA KAREM FERREIRA DE SOUZA RIBEIRO, habilitado (a) em concurso público de provas
e títulos, homologado em 05/07/2019 para o cargo de Professor Auxiliar, Classe A, Nível 1,
em regime de 20 horas semanais, com lotação no(a) Instituto Multidisciplinar em Saúde/
Campus Vitoria Conquista, em vaga de código nº 0931774.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 1.659-Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
EDGILSON TAVARES DE ARAUJO, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 27/06/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Administração do(a) Escola de
Administração desta Universidade, e m vaga de código nº 0220986.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 1.660- Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
ERBET ALMEIDA COSTA, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 17/07/2019 para o cargo de Professor Assistente A, Classe A, nível 1, em
regime de 20 horas semanais, com lotação no Depto. de Engenharia Química do(a) Escola
Politécnica desta Universidade, em vaga de código nº 0613839.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de
19/10/2017,resolve:

Nº 1.668- Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
VIVIANE FLORENTINO DE MELO, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 17/07/2019 para o cargo de Professor Assistente A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Educação II do(a) Faculdade de
Educação desta Universidade, em vaga d e código nº 0219944.

DENISE VIEIRA DA SILVA

PORTARIA Nº 1.680, DE 22 DE JULHO DE 2019

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de
19/10/2017,resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
LUIZA REIS TEIXEIRA, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, homologado
em 27/06/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Administração do(a) Escola de
Administração desta Universidade, em vaga de código nº 0306729.

DENISE VIEIRA DA SILVA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Nomeação de Nº 1.653, de 17 de julho de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 19/07/2019, seção 2, pág. 29. do servidor JOSÉ LEONARDO
BARBOSA DE OLIVEIRA.

Onde se Lê: Em vaga de código Nº
Leia-se: Em vaga de código Nº 0280926

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 270, DE 19 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, Ricardo Luiz Lange Ness, no
uso da atribuição que lhe confere o Decreto Presidencial de 31 de maio de 2019, publicado
no Diário Oficial da União no dia 3 de junho de 2019, seção 2, página 1, e tendo em vista
o que consta no Processo n° 23507.002845/2019-63, resolve:

Art. 1° Conceder à Servidora VANYA MARIA SOARES CABRAL, matrícula SIAPE nº
2150748, ocupante do cargo de Secretário Executivo, com lotação no(a) Pró-Reitoria de
Graduação, Licença para Tratar de Interesses Particulares, durante o período de
24/07/2019 a 23/07/2022, nos termos do Art. 91, da Lei 8112/90

RICARDO LUIZ LANGE NESS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
conferidas através da Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministro de Estado da
Educação, combinada com o art. 95 da Lei nº 8.112 de 11 de Dezembro de 1990, com o
Decreto nº 1.387, de Fevereiro de 1995 e com o Decreto no 91.800, de 18 de Outubro de
1985, resolve:

Nº 3.936 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Superior - Visitante HARRY
EDMAR SCHULZ, SIAPE: 3120094, lotado no(a) Programa de Pós-graduação em Recursos
Hídricos do Centro de Tecnologia, durante o período de 22/07/2019 a 27/07/2019, a fim
de direcionar pesquisas conjuntas na área de escoamento multifásicos na Universidade de
Auburn, em Alabama, Estados Unidos, com ônus limitado para a UFC e auxílio financeiro
para o CNPq. (Processo nº 23067.040303/2019-12).

Nº 3.937 - Autorizar o afastamento da Professora do Magistério Superior e Diretora do
Instituto Confúcio MONICA ALVES AMORIM, SIAPE: 0293216, durante o período de
21/08/2019 a 24/08/2019, a fim de participar do Congresso 2019 dos Institutos Confucio
da America Latina, em Buenos Aires, Argentina, com ônus limitado para a UFC. (Processo
nº 23067.043054/2019-17).

Nº 3.938 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Superior BRUNO DE
ATHAYDE PRATA, SIAPE: 1772629, lotado no(a) Departamento de Engenharia de Produção
do Centro de Tecnologia, durante o período de 01/09/2019 a 08/09/2019, a fim de
ministrar palestras e participar de reuniões no Departamento de Engenharia Industrial da
Universidad de Los Andes, em Bogotá, Colômbia, com ônus limitado para a UFC. (Processo
nº 23067.044205/2019-46).

Nº 3.939 - Autorizar o afastamento do(a) Professor do Magistério Superior ANDREI BOSCO
BEZERRA TORRES, matrícula SIAPE: 2840259, lotado(a) no(a) Instituto Universidade Virtual,
durante o período de 08/08/2019 a 07/08/2020, a fim de prosseguir Doutorado em Ciência
da Computação na University of Ontario Institute of Technology, em Oshawa, Ontário,
Canadá, com ônus limitado para a UFC. (Processo nº 23067.035261/2019-90).

Nº 3.941 - Autorizar o afastamento da Professora do Magistério Superior JOELMA
MARQUES DE CARVALHO SIAPE: 1961631, lotada no Curso de Filosofia do Instituto de
cultura e Arte, durante o período de 02/08/2019 a 01/02/2020, a fim de prosseguir Pós-
Doutorado na Universidade de München, em Munique, Alemanha, com ônus limitado para
a UFC. (Processo nº 23067.020732/2019-65).

Nº 3.942 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Superior GUILLERMO
TINOCO SILVA CACERES SIAPE: 1839466, lotado no Curso de Música da UFC em Sobral,
durante o período de 14/08/2019 a 13/08/2020, a fim de Prosseguir Doutorado na
Université Laval, em Québec, Canadá, com ônus limitado para a UFC. (Processo nº
23067.030090/2019-11).

Nº 3.944 - Autorizar o afastamento da Professora do Magistério Superior NELIDA ASTEZIA
CASTRO CERVANTES SIAPE: 2216368, lotada no Departamento de Direito Privado da
Faculdade de Direito, durante o período de 27/07/2019 a 26/07/2020, a fim de prosseguir
Doutorado na Universidade de Lisboa, em Lisboa, Portugal, com ônus limitado para a UFC.
(Processo nº 23067.032975/2019-46).

Nº 3.951 - Autorizar o afastamento da Professora do Magistério Superior ALINE TERESINHA
BASSO SIAPE: 2053331, lotada no Instituto de Cultura e Arte, durante o período de
15/08/2019 a 14/08/2020, a fim de Concluir Doutorado na Universidade de Lisboa, em
Lisboa, Portugal, com ônus limitado para a UFC. (Processo nº 23067.030355/2019-72).

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 3.956 - Exonerar, a pedido, TALITA CARNEIRO DE CARVALHO, ocupante do cargo
efetivo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, SIAPE nº 3047943, lotado(a) no(a)
do(a) Campus da UFC em Sobral, a partir de 01/08/2019, nos termos do art. 34, caput,
da Lei 8.112/90 (Processo n.° 23067.043838/2019-37).

Nº 3.957 - Exonerar, a pedido, JULIANA RODRIGUES PINTO, ocupante do cargo efetivo
de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR SIAPE nº 2417869, lotado(a) no(a) do(a)
Campus da UFC em Sobral, a partir de 01/08/2019, nos termos do art. 34, caput, da
Lei 8.112/90 (Processo n.° 23067.036304/2019-54).

Nº 3.958 - Declarar vago o cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, Matrícula
SIAPE nº 2412975, ocupado por RENAN DANTAS MEDRADO, lotado(a) no(a) Campus da
UFC em Sobral desta Universidade em virtude de posse em outro cargo inacumulável,
nos termos do art. 33, VIII, da Lei 8.112/90, a partir de 19/07/2019 (Processo n.°
23067.041655/2019-87).

MARILENE FEITOSA SOARES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
priscila.veronica
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-24T00:06:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial